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Vendimi Nr.120/23
Daté: 18.12.2023

Né bazé té nenit 33, paragrafi 1.12 té nenit 55, paragrafit [ t& nenit 70, t€ Ligjit nr. 08/L-
056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés si dhe né bazé t& paragraféve 1 dhe 2 t€ nenit 15
[Detyrimi pér Njoftimin e Realizimi t& Pérqendrimit], nenit 17, paragrafi 1. 2 i nenit 22
[Masat pas Realizimit t¢ Paligjshém t& Pérqgendrimit] dhe paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1 t&
nenit 57 (masat ndéshkuese pér shkeljet t€ lehta té rregullave né konkurrencén e tregut) té
Ligjit nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr.
04/L-226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés
(Ligji i shfugizuar me Ligjin nr.08/L-056) dhe nenit 11 t€ Udhézimit Administrativ nr.
01/2018 mbi Kriteret pér Shqiptimin e Masés s€ Sanksioneve Administrative,

Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés lidhur me mos njoftimin e realizimit t€
Pérgendrimeve, né vitet 2019 dhe 2021, me datén 18.12.2023, mori k&té:

VENDIM

1. Me té& cilin, konstatojmé se Ndérmarrja MTS d.o.0., Dega né Kosové, ka shkelur
dispozitat e Ligjit nr.03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés i ndryshuar dhe
plotésuar me Ligjin nr. 04/L-226, duke mos parashtruar kérkesén pér njoftimin e
detyruar pér pérqendrim pér blerjen € 100% té aksioneve (€ ndérmarrjeve: VGN
NET d.o.0, LIKA d.o.0., P.P.RKDS-IMPULS, né emér t& Ivan Radosavljevic B.L
dhe Herc International d.o.o.

1I. Ndérmarrjes MTS d.o.0., Dega né Kosové, i shqiptohet masa e sanksionit
administrativ, pérkatésisht gjoba né shumén prej 1,563,959.26 € (nj¢ milion e
peséqind e gjasht&dhjeté e tremijé e néntéqind e pesédhjeté e nénté euro e njézet e
gjashté cent).

LIl. Mjetet, nga masa ndéshkuese administrative, t€ transterohen né llogariné bankare
t& buxhetit & Republikés sé Kosovés, sipas afatit ligjor pas hyrjes né fuqi, t¢ kétij
vendimi.

Autoriteti | Konkurrencés
Adresa: Rr. Migeni nr 21,10000 Prishitiné. Katii VI, zyra Nr.1
Tel: +383 /0/ 38 200 109 82 E-mail: info konkarrencu @ ths-gov et



[V. Obligohet, ndérmarrja MTS d.o0.0. g€ pér blerjet e potencuara né dispozitivin It
kétij vendimit, t& paraqes kérkesé pér pérqendrim né Autoritet, pas hyrjes né fugi
t& kétij vendimi.

ARSYETIM

Fillimi i Procedurés dhe ligji i zbatuar

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé Kosovés, né pajtim me nenet 33, 36 dhe 70 t&
Ligjit nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés ka filluar monitorimin e tregut duke u
bazuar né shkrimet e botuara né mediat elektronike, rrjete sociale dhe burime zyrtare, t&
cilat jané siguruar nga Autoriteti Rregullator i Komunikimeve Elektronike dhe Postare
(mé tutje né tekst: ARKEP), lidhur me aktivitetet e operatorit/ndérmarrjes MTS D.O.O.
(Mobil Telekom Srbije-me tutje né tekst: MTS) e cila ofron shérbime té telefonisé fikse,
mobile, internetit dhe kabllor, né tregun gjeografik t& Republikés s¢ Kosovés. Autoriteti
ka vendosur bazuar né dispozitat materiale t& pércaktuara me Ligjin 03/L-229 pér
Mbrojtjen e Konkurrencés i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/1.-226 i cili &shté
zbatuar né kété rast edhe pas shfuqgizimit té tij, pasi qé shkeljet kan& ndodhur n& kohén
kur ligji 03/L-229 (né vijim t& tekstit: ligjii i m&parshém) ka gené né fuqi. Po ashtu,
detyrimi pér njoftimin e pérqendrimit ka gen€ obligim edhe me Ligjin 03/L-229 pér
Mbrojtjen ¢ Konkurrencés i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/L-226, ashtu sig
&shté njéjté edhe me Ligjin nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Procedura Hetimore e Ndjekur nga Autoriteti

Komisioni i Autoritetit t& Konkurrencés, ka vler&suar raportin e shqyrtimit paraprak, me
nr. Prot. 354/22-08/B, daté 29.11.2022, né tregun e telekomunikimeve - telefonisé fikse,
mobile, internetit dhe kabllor, pas mbledhjes sé informatave lidhur me dyshimet pér
transaksionet e realizuara, rrjedhimisht blerjes sé aksioneve apo fitimit & kontrollit mbi
ndérmartjet tjera né tregun pérkatés, pér t€ cilat dyshohet se pérmbushin detyrimin pér
paraqitje t& Njoftimit pér Pérqendrim, bazuar n€ nenin 11,13 dhe 15 t& Ligjit 08/L-056
pér Mbrojtien e Konkurrencés, si dhe t€ paragraféve 1 dhe 2 té nenit 15 [Detyrimi pér
Njoftimin e Realizimi t¢ Pérqendrimit] dhe nenit 22 [Masat pas Realizimit té&
Kundérligjshém té Pérqendrimit] dhe paragrafi 1, nén-paragrafi 1.1 t&€ nenit 57 ( masat
ndéshkuese pér shkeljet e lehta té rregullave né konkurrencés sé tregut) t& Ligjit nr. 03/L-
229 t& Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés i ndryshuar dhe plot€suar me Ligjin nr. 04/L-
226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit 03/1.-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés (Ligji
i shfugizuar me Ligjin nr.08/L-056 pér mbrojtjen e konkurrencés).

Autoriteti i Konkurrencés mé daté 25.11.2022, ka nxjerré Konkluzion pér Fillimin
e Procedurés Hetimore, me numér 53/2022, ndaj Ndé&marrjes MTS D.O.O.
(Telekomi Mobil i Serbisé - Shogéri me Pérgjegjési t€ Kufizuar), me numér umk
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identifikues: -me adresé: Mitrovicé Veriore, Bosnjacka Mahala
Oslobodenja Nr. 1, pér shkak t& dyshimeve € arsyeshme se € njéjta ka realizuar
shitblerje té¢ aksioneve me qéllim pérfitimin e kontrollit mbi nd&rmarrje €
caktuara né tregun pérkatés t& Republikés s¢ Kosovés pér t€ cilat dyshohet se
pérmbushin detyrimin pér paragitje (€ Njoftimit pér Pérgendrim, bazuar né nenin
15 t& Ligjit t& méparshém, po ashtu edhe me nenin 11 dhe 13 t& Ligjit 08/L-056
pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

- Transaksionei kané pérmbushur detyrimin pér paragitien e Njoftimit pér
Pérgendrim sipas nenit 13 dhe nenit 15. 1é Ligjit 08/L-036 pér Mbrojijen e
Konkurrencés.

- Bazuar né nenin 13 detyrimi pér té kérkuar lejimin e pérqendrimit i Ligjit Nr.
08/L-056 pér Mbrojijen e Konkirrencés, paragrafi citat. Pjesémarrésit né
pérgendrim duhet 1'i kérkojné paraprakisht Autoritetit t'ua lejojé realizimin e
pérgendrimit (¢ synuar nése:

- pjesémarrésil né pérqendrim kané mbi njézet (20) milioné euro qarkullim té pérbashkét
né tregun ndérkombétar dhe njéri pjesémarrés ne pérgendrim ka mbi njé (1) milion euro
garkullim né tregun e brendshém, ose

1.2. sé paku dy pjesémarrés né pérgendrim kané mbi tre (3) milioné euro qarkullim né
tregun e brendshém dhe Neni 2. Qarkullimi i pjesémarrésve né pérqendrim llogaritet
sipas raporteve financiare té vitil financiar qé i paraprin vilil (é pérqendrimil. Nése
parashtruesit nuk kané arritur 1é mbyllin raportet financiare vjetore para se (€
parashtrojné kérkesén pér lejimin e pérgendrimit, qarkullimi i pjesémarreésve, llogaritet
sipas raporteve financiare (€ vitit 1é fundit financiar pér té cilin jané mbyllur raportet

financiare.

MTS, nuk ka parashtruar kérkesén pér njoftimin e detyruar pér pérgendrim, bazuar né
paragrafét 1 dhe 2 t€ nenit 15 t€ Ligjit nr. 03/L-229 t& Ligjit pér Mbrojtjen e
Konkurrencés i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/L-226 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés (né vijimési & tekstit -ligji 1
méparshém).

Ndérmarrja MTS d.o.0. pérmbushi n& ményré komulative garkullimin apo té hyrat e

pércaktuara né paragrafin 1, nén-paragrafét 1.1 dhe 1.2 t& nenit 15 t€ ligjit té méparshém,
sipas raporteve financiare q& 1 paraprin Vvitit parairak t& iériendrimit duke pasur

qarkullim, -€ (mé vitin 2018) ', €(viti 2019) 2,

12018 - https:/www.telegroup-ltd.com documents/files/company/finansijski-izve%eC35%A | taji-2018-
2018-12-31:

telegroupbeograd.pdf. - hips://www exchanze-rates.ore/exchange-rate-history/rsd-eur-
29019- https://www ratel.rs/uploads/documents ‘emipire_plugin/5f364e98b4atb.pdf

https./Awww.exchange-rates are/exchanee-rate-historv/eur=rsd-2019-12-31:
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—(\n 2020), — (viti 2021 ’lhe_(\v’iti

2022)*
Palé né proceduré hetimore

- Duke u bazuar né Konkluzionin pér Fillimin e Procedurés Hetimore, me numér
53/2022 daté 25.11.2023, Palé né ké&té proceduré t&€ zhvilluar nga Autoriteti i
Konlkurrencés, konsiderohet: - ndérmarrja MTS d.o.0. (Mobil Telekom Serbi).

Pércaktimi i tregut pérkatés

Tregu pérkatés, pércaktohet si treg i mallrave dhe shérbimeve (€ caktuara n€ njé zoné
gjeografike né té cilén, kryhet veprimtaria e ndérmarrjeve.

Duke u bazuar né nenet 3,4,5 dhe 6 t&€ Udhézimit Administrativ pér Ményrén dhe Kriteret
e pércaktimit t& tregut pérkatés, numér 02/2018, Komisioni i Autoritetit t¢ Konkurrenceés,

pércakton se:

Tregu i produktit - do té konsiderohen, Shérbimet e Telefonisé Mobile, Internet,
Kabllor Optik, Shérbimet e Telefonis¢ Fikse dhe shpémdarja e shérbimeve
mediale audio dhe audiovizule, t& cilét operojné me shérbimet e TV kabllore, né

Republikén e Kosovés.

- Tregu gjeografik - do té konsiderohet, tregu i Republikés s¢ Kosovés.

Tregu gjeografik pérfshin zonén gjeografike, me t& cilén ndérmarrjet marrin pjes€, me
oferta ose blerje t& produkteve. Pér analizén e t€ gjitha dimensioneve té€ tregut, vémendje
e vecanté i kushtohet kushteve t& qasjeve né treg, vecanérisht kostove t€ transportit,
mundésive t& qasjes né kanalet e shpérndarjes dhe kostove t& lidhura me to, ndikimit t&
pengesave ligjore pér hyrjen né treg, shprehive dhe zakoneve t€ konsumatoréve.

Autoriteti, me rastin e pércaktimit t& tregut gjeografik pati parasysh se, kompania blerése
gshté aktive né territorin e Republikés s& Kosovés, shtrirja gjeografike e shkeljes lidhet
drejtpérdrejt dhe térthorazi me t€ gjitha aktivitetet e kompanisé né Kosové né tregun
pérkatés t& produkteve dhe merr parasysh t& gjitha t& hyrat né Kosové. Duke pasur
parasysh se tregjet e telekomunikimeve elektronike dhe audiovizive (kabllor) pér arsye t&
karakteristikave tek ¢&shtjet e martjes sé shérbimit, nga ana e kérkesés (shirytézuesve) t&
cilat nuk krijojné shpenzime shtesé, sa i pérket kalimit nga njéri operator tek tjetri,
at&heré kur ka rritje t& cmimit.

3 2021- https://mts.rs/Binarv/12328/Konsolidovani-godisnji-izvestaj- Telekom-Srbija-Grupe-202 1.pdf
hitps://www exchange-rates org/exchange-rate-history/eur-rsd-2021-12-31 .
42022- https://www.nbs.rs/static/nbs_site/gen/latinica’S8/regpien PIEN_FIN telekom.pdf

- hups//www exchanse-rates. ore/exchange-rate-history/eur-rsd-2022-12-30

Autoriteti i Konkurrencés
Adresa: Rr. Migjeni nr. 21.10000 thlme Kati it VL. zyra Nr.1
Tel: +383 /07 38 200 109 82 E-mail: info Aonkurrenca @ vks-gov net



Autorit

=

misioni i Autoritetit pas shqyrtimit t€ t€ dhér

¥
_i

/lél

lidhur me kontratat pér shitbler]
tjeré né tcgm. pérkatés, ka pér 11 z\hur kushtin pér pérgendrim bazuar né 1
paragrafi 1 nénparagrafi 1.1 dhe 1.2 t&€ Ligjit t&€ mé&parshém, pér faktin se n€ vitin 2018

lkishte realizuar t&€ hyra pi

ndérsa né vitin 2019 kishte pasur (€ hyra prej

Nga sa mé larté, Autoriteti konstaton se, ndémmarrja MTS d.o.0., ka realizuar
saksione/blerje, pae dorézuar njoftimin e detyrueshém pér géllimin e p&rgendrimit 1
perca,\’tual sipas nenit 15 dhe 17 t€ Ligjit 03/L-229 pér Mbrojtjen € Konkurrencés, sepse

tran

iguruara nga pasqyrat financiare dhe kontratat e shitblerjes, pér vitet e

nga t&€ dhénat e

pérgendrimit, pérkatésisht qarkullimi pér vitin paraprak t& pérfunduar, l\ons tatojmé se
“Pala”, kishte pé&rmbushur detyrimin pé&r t€ parashtruar kérkes¢ pér njoftim t&
pérgendrimit prané Autoritetit.

Pér mé tepér, realizimi i p&rqéndrimit nga ndérmarrja MTS d.o.o. duke mos paraqitur
kérkesé pér pérgéndrim, ka béré shkelje t& dispozitave, t& ligjit t€¢ méparshém dhe ka
vazhduar veprimtariné e saj, pa autorizim t& pérgendrimit nga Autoriteti, deri né marrjen
e kétij vendimi. Andaj, MTS d.o.o. obligohet sipas pikés IV t€ dispozitivit t€ kétij
vendimi, gé pér blerjet e potencuara né dispozitivin I t€ kétij vendimi, t&€ paraqes kérkesé
pér pérqendrim né Autoritet, pas hyrjes né fuqgi t€ kétij vendimi. ME tutje, Autoriteti 1
Konkurrencés, ka ndjekur két€ proceduré:

Njoftimi pér konstatimin e fakteve (Paraprake)

Autoriteti i Konkurrencés né mbéshtetje t& nenit 46 t& L igjif Nr. 08/L.-056 pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, ndérmarrjes MTS d.o.0., mé& daté 24.04.2023 dhe me numér t€ protokollit
177/23-06/D i ka dorézuar Njoftimin pér Konstatimin e Fakteve.
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Deklarata e ndérmarrjes MTS d.o.0. ndaj Njoftimit pér Konstatimin e Fakteve

Ndérmarrja MTS d.o.0., brenda afatit ligjor, mé daté 26.05.2023 me Numér t€ protokollit
234/23-01/H. ka ofruar Autoritetit, komentet dhe vérejtjet e saj, kundér Njoftimit pér
Konstatimin e fakteve (paraprake).

Njoftim pér Konstatimin e fakteve

Autoriteti i Konkurrencés, bazuar né nenin 50 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligjit Nr. 08/L-056 pér
Mbrojtjen e Konkurrencés, mé daté 17.08.2023 me Prot Nr.384/23-08/D, ka dérguar
“Palés” Njoftimin pér Konstatimin e fakteve.

Seanca dégjimore

Autoriteti, bazuar né nenin 48 t& Ligjit Nr. 08/L-056 pér Mbrojtjen e Konkurrencés. ka
organizuar seancé dégjimore, lidhur me rastin MTS d.o.0, me qéllim g€, Ndénmartja né
hetim. té keté mundésiné pér t& paraqitur informacionet apo provat € reja. bazuar né
faktet qé ka pranuar. lidhur me konstatimin e shkeljeve ligjore.

N& kété seancé gjaté deklarimit t& Sekretariatit t& Autoritetit, u paraqitén t€ gjetura t€ reja,
me té cilat u propozua q&, ndérmartja MTS d.o.o0., i pérket njé grupi ndérmarrjesh t&
lidhura, éshté degé e Telekomit t& Serbisé, me 100% (& aksioneve.

Ndérkaq. ndérmarrja MTS d.0.0., ka kundérshtuar pretendimet e Autoritetit, nj&jt€ sikurse
edhe né komentet e dérguara me shkrim kundér, Konkluzionit pér Fillimin e Procedurés.
Po ashtu. kundérshtimet ndaj Fakteve (& Konstatuara né Proceduré (paraprake), me (€
cilat ka kundérshtuar né térési pretendimet e Autoritetit. Ndérmarrja MTS d.o.o.. gjaté
zhvillimit t& seancés dégjimore, nuk ka paragitur ndonjé fakt t& ri, rrethané t€ re, e cila
eventualisht do t& ndryshonte gjendjen faktike.

Té gjeturat dhe analiza e konkurrencés

Autoriteti i Konkurrencés, gjaté procedurés hetimore dhe gjaté zhvillimit t€ seancés
dégjimore konstatoj se ndérmarrja MTS d.o.0. kishte realizuar transaksionet pér blerjen e
100% t& aksioneve té& kétyre, ndérmarrjeve:

1. Me daté 10.12.2019, permes kontratés me Numé (@ ndérmarria MTS d.o.o.
kishte realizuar transaksionin pér blerjen e 100% t& aksioneve me ndérmarrjen

VGN NET d.o.o.

2. Mé daté 10.12.2019 me Numér (@il ndérmarrja MTS d.o.o. kishte realizuar
transaksionin pér blerjen e 100% t& aksioneve me ndérmarrjen LIKA (IMPULS),
3. Me date 10.12.2019 me Nr. @) ndérmarja MTS d.o.o. kishte realizuar

transaksionin pér blerjen e 100% t& aksioneve me ndérmarrjen P.P.RKDS-
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IMPULS t¢ regjistruar né Agjenciné e Regjistrimit t& Bizneseve t&€ Kosovés si
Biznes Individual né emér té Ivan Radosavljevic B.1

4. Duke u bazuar né kontratén e datés, 22.03.2021 Numér- kishte realizuar
transaksionet pér blerjen e 100% t& aksioneve (€ ndérmarrjes HERC
INTERNATIONAL d.o.0, sipas Pasqyrave Financiare t¢ Veganta dhe Raporti i
Auditorit t& Pavarur.

Duhet theksuar faktin se Autoriteti i Konkurrencés, ka zhvilluar njé proceduré t€ vetme
pér t& gjitha shkeljet (transaksionet) bazuar né nenin 84 t€ Ligjit Nr. 05/L -031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, pér shkak se gjendja faktike dhe baza
juridike &shté e nj&jté, me qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, racionalitetit t& koh&s.
Prandaj, cdo realizim i pérgendrimit t& ndérmarrjeve nga neni 13 i ligjit t&¢ méparsh&m,
pjesémarrésit e pérqendrimit jané t& detyruar ta njofiojné Autoritetin, kur t€ plotésohen
kushtet e pércaktuara né nenin 15 t& Ligjit 18 méparshém pér Mbrojtjen e Konkurrencés.

Déshtimi i ndérmarrjeve pér té paraqitur kérkesén pér Pérqendrim prané Autoritetit, sipas
nenit 22 (masat pas realizimit t& paligjshém (& pérqendrimit) par.1.2, * pérqendrimi
realizohet pa e dorézuar njoftimin e detyrueshém pér qéllimin e pérqendrimit sipas nenit
[7 1é kerij ligji”, pra t& Ligjit t& méparshém, konsiderohet si i paligjshém. Rrjedhimisht
Autoriteti bazuar né par. | nén-paragrafi. 1.1 t& nenit 57 t€ ligjit t¢ méparshém, shqipton
masén e sanksionit administrativ (gjobén) e cila &shité dequtlé totalit t& t& hyrave gé
ndérmarrja ka realizuar né vitin e fundit, pér t€ cilin &shté pérfunduar raporti financiar,
ndéshkohet ndérmarrja-pala né proceduré e cila; nése Autoritetit nuk ia paraget kérkesén

pér pérqendrim.
Né paragrafin 1 t€ nenit 15 t& ligjit t€ méparshém, pércakton se:

. Me qéllim t&¢ marrjes s& vendimit pér lejimin e pérgendrimit, sipas ketjj ligji,
pjesémarrésit e pérqendrimit jané té detyruar t€ paraqesin n€ Autoritet géllimin e
pérgendrimit nése né ményré kumulative jang pérmbushur kéto kushte:

1.1. t& hyrat e konstatuar t& ndérmarjeve pjesémarrése s€ bashku, né tregun
ndérkombétar jané mé shumé se njézet (20) milion Euro, sipas raporteve
financiare t& vitit financiar q& i parapriné vitit t¢ pérqendrimit, nése sé paku njé
pjesémarrés ka seling né Republikén e Kosovés;

1.2. t& hyrat e pérgjithshme t& sé paku dy (2) pjesémarrés né pérgendrim né tregun
¢ brendshém t&é Kosovés, jané mé shumé se tre (3) milioné Euro sipas raporteve
financiar e q& i parapring vitit t€ pérgendrimit.

Ky nen i ligjit t&¢ méparshém, paragrafi 1.1 éshté ndryshuar me Ligjin nr. 04/L-226 pér
ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit 03/L-229 pé&r Mbrojtien e Konkurrences, ku shuma
100 milion euro ndryshohet né& 20 milion euro (2014).

Autoriteti 1 Konkurreneés
Adresa. Re. Migjeni nr 21,10000 Prishiing. Kati i VL zyra Nr.l
Tel- +383/0/ 38 200 109 82 E-mail :nlo konkurrenca @iks-zon net



Me marréveshjen pér realizimin e bashkimit apo blerjes (Pérqendrimit) € aksioneve t&
ndérmarrjeve, né treg ka njé konkurrent mé pak, rrjedhimisht zvogélohet konkurrenca né
tregun pérkatés, ké&shtu g ndérmarrjet jané t€ detyruara (€ paragesin njoftimin pér
Pérqendrim prané Autoritetit, pér arsye t€ ndikimit ekonomik dhe vlerésimit juridik,
respektivisht krijimit apo forcimit t€ Pozités Dominuese. né tregun pérkatés.

Me rastin e vlerésimit pér arsyeshmériné e marrjes sé vendimit, Autoriteti merr parasysh
t¢ gjitha rrethanat e rastit, vecanérisht peshén e démit, q¢ mund t'u paragiten
pjesémarrésve t& pérqendrimit ose paléve té€ treta, si dhe efekteve té€ konkurrencés, q&
mund t€ lindin nga zbatimi 1 pérgendrimit.

Mbrojtja dhe nxitja e konkurrencés

Vlerésimi i pasojave konkurruese, nuk &shté vetém detyré e véné€ nga legjislacioni né
fushén e Mbrojtjes sé Konkurrencés por rrjedhé nga parimi 1 ekonomisé sé tregut dhe nga
liria ekonomike e garantuar drejtpérdrejté nga Kushtetuta e Republikés s&€ Kosovés.

Integrimi i Kosovés dhe standardet, q& dalin nga Rregulloret e Komisionit Evropian, q&
kérkohen t& arrihen né kété proces éshté njé tjetér faktor pércaktues dhe nxités pér fushén
e konkurrencés. Marréveshja e Stabilizim Asocimit-MSA, Neni 74 dhe 75 i saj q& prekin
kéteé fushé, shérbejné si njé katalizator pér zhvillimin dhe zbatimin e politikave t€
konkurrencés né pérputhje me standardet dhe praktikat mé (€ mira evropiane.

Njé mjedis konkurrues siguron se, do t& keté hyrés potencialé né “‘gar&™ pér t€ prodhuar
njé produkt t& ri apo pér t& ofruar nj¢ shérbim mé t&€ mir€. Si pasojé, konkurrenca e
fuqishme pérbén nxitésin kryesoré té rritjes sé produktivitetit dhe siguron gé tregu do t€
mbetet konkurrues, ngase, njé mjedis konkurrues i miréfillt¢ jep mundési t& zgjedhjes,
shérbime mé té mira, cilési, ¢cmimet konkurruese dhe produktet t€ reja (inovacion).

Komisioni i Autoritetit t¢ Konkurrencés, konstatoj se: Ndérmarrja MTS d.o.0., nuk ka
parashtruar kérkesén pér lejimin e pérqendrimit edhe pse e nj€jta ka pérmbushur kushtin
ligjor sipas nenit 15 t& ligjit t& méparshém si dhe nenit 13 paragrafi | nénparagrafi 1.1
dhe 1.2, dhe paragrafin 3 t& Ligjit 08/L-056 pér Mbrojtien e Konkurrencés. Pra, ka
shkelur dispozita materiale t& ligjit t¢ méparshém si dhe njéherazi ka vazhduar

veprimtaring e saj pa autorizim t& pérqéndrimit.

Ndérmarrja MTS d.o.o., kéto transaksione/blerje, i ka realizuar pa e dorézuar njoftimin e
detyrueshém pér njoftimin e pérqendrimit t& parashikuar né€ nenin 15 t€ Ligjit 03/L-229
pér Mbrojtjen e Konkurrencés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr. 04/L-226 sepse
nga té dhénat e siguruara nga pasqyrat financiare dhe kontratat e shitblerjes. pér vitet e
Pérqendrimit, pérkatésisht qarkullimi pér vitin paraprak t€ p&rfunduar, konstatojmé se
“Pala”, ka pérmbushur kushtin pér t& parashtruar kérkesé, pér njoftim t&¢ Pérgendrimit,
prané Autoritetit t& Konkurrencés t& Republikés s& Kosovés. Autoriteti i Konkurrencés i
cili ka gené 1 obliguar sipas ligjit. qé t& jeté aktiv pér t& gjitha format e parandalimit,
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kapé

kufizimit ose kegpérdorimit t€ konkurrencés nga ndérmarrjet nése kéto veprime kané

efekte né treg
Neni 64, paragrafi | i Ligjit t& méparshém pércakton parashkrvimin, si vijon:

[ Komisioni nuk mund 1é filloj procedurat dhe shqiptimin e masave ndéshkuese
pasi té kalojné pesé (5) vjet nga dita e fillimit té shkeljeve, sipas kétij ligji.

Pra, me Ligjin nr. 08/L-056 pér Mbrojtien e Konkurrencés, éshté ndjekur procedura,
ndérsa plotésimi i kritereve apo dispozitat materiale jané zbatuar nga ligji i méparshém
dhe njéherazi, shkeljet e konstatuara nuk jang parashkruar as sipas ligjit t&¢ méparshém si
dhe Ligji n& fuqi pér mbrojtjen e konkurrencés, pércakton se 1. Autoriteti mund té fillojé
proceduré dhe té shqiptojé gjobé brenda afatit té parashkrimit prej pesé (3) viteve nga
dita e shkeljes sé kétij ligji”.

Kalkulimi i Gjobés dhe Ményra e Shqiptimit

Né mbéshtetje t€ nenit 57 par. 1 nén-paragrafi 1.1 dhe nenit 59 t& ligjit t&¢ méparshém, né
mbéshtetje t&¢ Udhézimit Administrativ nr. 01/2018 mbi Kriteret pér Shqiptimin & masés

sé sanksioneve administrative, Komisioni 1 Autoritetit t& Konkurrencés. kalkulimin e
sanksionit administrativ, e ka béré né kété ményré:

Komisioni konstaton se, shkelja ka filluar nga data 10.12.2019, me t& cilén jané realizuar
tri shitblerje mbi ndérmarrjet né tregun pérkatés, po ashtu edhe né vitin 2021 kishte
realizuar shitblerje mbi njé ndérmartje, Autoriteti konsideron se ky veprim konsiderohet
shkelje sipas paragrafit 1.2 t€ nenit 22 t& Ligjit t&€ méparshém.

Autoriteti, ndérmarrjes MTS d.o.0, i shqipton gjobé né shumén prej: 1,563,959.26 € (njé
milion e peséqind e gjashtédhjeté e tremijé e néntéqind e pesédhjeté e nénté euro e njézet
e gjashté cent) , pér shqiptimin e gjobés. Pérllogaritja e gjobés &shté béré ashtu q&, pér
secilén nga shkeljet e konstatuara (transaksionet), &éshté shqiptuar nga‘b e qarkullimit t&
pérgjithshém, té t& hyrave t€ Ndérmarrjes MTS.d.0.0.

Qarkullimi, i ndérmarrjes, MTS d.o.o0., pér vitet e shkeljes &shté, si né vijim:

1. Me kontratén e datés 10.12.2019, ndérmarrja MTS d.o.o., ka bleré¢ 100% té

aksioneve mbi ndérmarrjen VGN Net d.o.0. dhe qarkullimi pér vitin 2022, éshté
B euro.

2 Me kontratén e datés 10.12.2019 ndérmarrja MTS d.o.0.. ka bleré 100% t&

aksioneve mbi LIKA d.c.o.. dhe qarkullimi pér vitet vitin 2022, éshté
A I = i

Me kontratén, e datés 10.12.2019 ndérmarrja MTS d.o.0.. ka bleré 100% t&

aksioneve mbi ndérmarrjen, Ivan Radosavlievici B.I. 100%, dhe qarkullimi pér

— o o )
vitin 2022, &shié (P \&) euro.

(OR)
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bleré 100% &

o Me kontratén e datés 22.03.2021 ndérmarrja MTS d.o.o.. k
> mbi ndérmarrjen Herc International d.o.o. 100%, dhe garkullimi pér

- Gjoba pér shkeljet e vértetuara, éshté: €
- Rrethanat ie%nésucs@.lé vleré monetare:
- Gjoba pér pagesé (pas lehtésirave): 1.563.959.26 €

Komisioni, me rastin e caktimit t& gjobé&s, mori pér bazé si rrethang lehtésuese,
bashk&punimin e Palés me Autoritetin gjaté procedurave hetimore si dhe ofrimin né kohé

té t& gjitha dokumenteve té kérkuara, pér ti deponuar te Autoriteti.

Nga sa mé lart€, Komisioni i Autoritetit duke u bazuar né nenin 22 paragrafi 1.2 t& Ligjit
. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin nr.

O4/L—226. u vendos si né dispozitiv (& kétij vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit, nga ana e Komisionit.
Obligohet Sekretariati, q¢ t& kujdeset pér zbatimin e kétij vendimi.

Késhilla juridike: Kundér kétij Vendimi, nuk lejohet ankesa, por pala e pakénaqur mund
t¢ inicioj konflikt administrativ me padi n€ gjykatén kompetente.

VENDIM
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI
Neime Binaku-Isufi
Kryetare
Kaltrina Sela Nafije Osdautaj Florent Mehmeti Salihe Gashi-Loku
Zv. Kryetare Anétare Anétar Anétare
/’ /" e o
N[/ D Ny N4 —
ikt J="" e
™
.'
Me ké&té Vendim té njoftohen: }
- Palét !
- Arkiva
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